
 

  

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it 

 
 

 

 

 

 

             Agli Atti 

                                                                                                                                    All’Albo Online 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

                                                           

Progetto nuovi ambienti di apprendimento e laboratori come previsto dalla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961 – P- 173368. 

CUP: H64D23000430006 - CIG SIMOG 99069723EC 

 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004833 - 06/07/2023 - I - U



 

  

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it 

 
 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, 

n. 827 e ss.mm. ii; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle 

spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche, prot. 218 del 08/08/2022, con il 

quale venivano destinati all’IC Gattatico Campegine 171.387,50 euro; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 19/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 15/02/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 23-02-2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004833 - 06/07/2023 - I - U



 

  

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it 

 
 

 

 

 

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 13-04-2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27-02-2023, prot. n. 1600; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 04/04/2023, prot. n. 2582; 
 

CONSIDERATA la delibera n. 4 del Collegio docenti unitario del 18/05/2023, con la quale si 

designavano i membri della Commissione di Istituto PNRR; 

 

VISTO il progetto presentato dall’IC Gattatico Campegine il 27.02.2023; 

 

VISTO il CUP n. H64D23000430006 relativo al progetto; 

 

VISTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 

amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.A;  

 

CONSIDERATO che le forniture necessarie per la realizzazione del Progetto rientrano nelle 

categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

 

RILEVATO che alla data del 17 Giugno 2023 (come da prot 4521 agli Atti) non risultano presenti 

Convenzioni CONSIP attive relativamente alle forniture in questione;  

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), per 

consentire a codesta Amministrazione di richiedere, ai fornitori selezionati, offerte 

personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

 

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004833 - 06/07/2023 - I - U



 

  

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it 

 
 

 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016;  

 

PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3 e dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DECRETA 

                                                                   

Art. 1  

Oggetto 

 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura, di :  

- Acquisto di dotazione digitale (attrezzature, contenuti digitali,app e sofware ecc…) per la 

realizzazione nuovi ambienti di apprendimento e laboratori come previsto dalla Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR.  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati attraverso una indagine di 

Mercato tra quelli abilitati al MEPA.  

La stazione appaltante inviterà gli operatori economici a seguito indagine di Mercato sul Mercato 

elettronico MEPA con RDO/Trattativa Diretta. 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004833 - 06/07/2023 - I - U



 

  

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it 

 
 

 

 

Art. 2 

Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione della fornitura/servizi di cui all’articolo 1 è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

 

 

Art. 3 

Importo 

 

L’importo complessivo presunto massimo per la gara non sarà superiore € 120.272,68 compresivi di 

IVA. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle 

prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

                                                                    

   

Art. 4 

Presentazione dell'offerta 

 

L’offerta, redatta in lingua italiana, deve essere inserita, a pena di esclusione, nella piattaforma 

M.E.P.A. secondo le specifiche tecniche del mercato elettronico. 

L'offerta dovrà essere inserita, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 18 

LUGLIO 2023. 

 

 

Art. 5 

Tempi di esecuzione 

 

La data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionata è fissata al 31/08/2023 (stipula contratto, ordine, etc). Il tempo ultimo previsto per la 

consegna, installazione e messa in opera delle apparecchiature ordinate è di 60 (sessanta) giorni dalla 

stipula del contratto. 

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004833 - 06/07/2023 - I - U



 

  

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTATICO CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 Gattatico (RE) Tel. 0522678282– Fax 0522900219 

Cod. fiscale 80015330352 – Cod. Mecc. REIC82300P  - Codice Unico per Fatturazione Elettronica:UFK047 

e-mail:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT    REIC82300P@PEC.ISTRUZIONE.IT   http://icgattaticocampegine.edu.it 

 
 

 

 

 

 

 

Art. 6  

Approvazione atti allegati 

 

  Si approva l’avviso per indagine di mercato.  

 

 

Art. 7 

Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto  

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa 

Savino Raffaella A.L. 

 

 

 

CUP  

 

CIG SIMOG 

CUP: H64D23000430006 

 

CIG SIMOG: 99069723EC 

 

Oggetto 

Codice M4C1I3.2-2022-961-P17368 

Acquisto di dotazione digitale (attrezzature, contenuti digitali,app e 

sofware ecc…) 

Procedura di scelta del                            

contraente 

R.D.O. MEPA / Trattativa Diretta con comparazione preventivi  – 

Criterio: Offerta economicamente più vantaggiosa 

Elenco invitati a presentare il                   

preventivo e/o consultati 

A seguito indagine di mercato su Mercato elettronico MEPA  

Aggiudicatario Da definire 

Importo presunto max c. iva Euro 120.272,68 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                   Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D. 

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004833 - 06/07/2023 - I - U


		2023-07-06T12:10:52+0200
	RAFFAELLA ANTONELLA LUCIA SAVINO




